ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области
30 сентября 2022 года                                                                                        № 3
Председательствовал:

Глава  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Николай Вениаминович Юдин;
 Присутствовали:

 Секретарь Комиссии (с правом совещательного голоса):
Начальник юридического отдела администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Юрьева Светлана Анатольевна;

Члены Комиссии:

Заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Волкова Надежда Владимировна;

Председатель Контрольно-счетной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области –Хаустова  Светлана Сергеевна;

Начальник финансового управления администрации  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Тарасова Любовь Алексеевна;

Начальник отдела муниципального заказа администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области –Соломатов Константин Константинович;

Начальник управления культуры, физической культуры и спорта – Коробейникова Наталия Витальевна;

Председатель Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Томшин Павел Николаевич;
Председатель общественной организации ветеранов – Кайсин Александр Егорович;

Присутствующие: представитель Ирбитской общественной палаты Большедворов Алексей Сергеевич (по согласованию).
I. Усиление контроля за использованием бюджетных средств

1. Доложена и принята к сведению информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой по усилению контроля за использованием бюджетных средств, о проведенных проверочных мероприятиях за 9 месяцев 2022 года по муниципальному финансовому контролю, контролю в сфере закупок, предусмотренному частью 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в том числе  проведенных проверках в подведомственных муниципальных организациях, осуществляющих закупки для муниципальных нужд на предмет соблюдения требований исключения личной заинтересованности;

Решили – принять информацию к сведению.

II. Информация по отчетам о результатах выполнения Планов по противодействию коррупции администрации Городского округа город Ирбит, руководителей муниципальных учреждений ГО город Ирбит
1. заслушан отчет начальника юридического отдела С.А. Юрьевой о выполнении Плана по противодействию коррупции администрации Городского округа город Ирбит
2. заслушан отчет заведующего МБДОУ «Детский сад № 20» Е.В. Вишняковой
3. заслушан отчет директора МБОУ «Школа № 1» Р.Г. Горбунова
     По итогам докладов, членами комиссии работа по выполнению плана работы признана удовлетворительной.

Решили:

1.Разместить отчеты заведующего МБДОУ «Детский сад № 20» Е.В. Вишняковой и директора МБОУ «Школа № 1» Р.Г. Горбунова на официальном сайте администрации ГО город Ирбит, в разделе «противодействие коррупции»;

2. Рекомендовать руководителям муниципальных организаций, включенных в перечень с повышенными коррупционными рисками: включать в планы работ аналогичные мероприятия, в соответствии с протокольным поручением Комиссии по координации деятельности по противодействию коррупции при Губернаторе Свердловской области.

III. Информация по предложениям, высказанным на совещании предыдущей комиссии, разное

1. Начальником юридического отдела С.А. Юрьевой озвучена рекомендация предыдущего заседания - руководителям органов местного самоуправления ГО город Ирбит организовать работу по обеспечению доступа граждан к информации о противодействии коррупции на официальных сайтах органов местного самоуправления в соответствии с Требованиями к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, утвержденными приказом Минтруда России от 07.10.2013 № 530н.
2. Решили: начальнику юридического отдела С.А. Юрьевой провести контрольные мероприятия о проведенной органами местного самоуправления ГО город Ирбит работе по обеспечению доступа граждан к информации о противодействии коррупции на официальных сайтах органов местного самоуправления в соответствии с Требованиями к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, утвержденными приказом Минтруда России от 07.10.2013 № 530н.

IV. Рассмотрение обзоров практики правонарушений в сфере противодействия коррупции

1. Начальником юридического отдела С.А. Юрьевой в рамках исполнения рекомендаций пункта 3 раздела 2 протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области № 2-к от 16.08.2022, до руководителей органов местного самоуправления Городского округа город Ирбит доведена информация об установленной законодательством Российской Федерации уголовной ответственности за совершение преступлений коррупционной направленности.
2.  Озвучена информация об участии в проведении 8 Антикоррупционного марафона в период с 1 ноября по 9 декабря 2022 года, в соответствии с п. 137 Комплексного плана мероприятий органов государственной власти Свердловской области по противодействию коррупции на 2021-2024гг, утвержденного распоряжением Губернатора Свердловской области от 07.05.2021 № 75-РГ.

Решили:

1.
руководителям органов местного самоуправления Городского округа город Ирбит поручено организовать работу по доведению до сведения муниципальных служащих, руководителей и работников муниципальных организаций, информацию об установленной законодательством Российской Федерации уголовной ответственности за совершение преступлений коррупционной направленности.

2. Начальнику юридического отдела С.А. Юрьевой в срок до 14.10.2022 года сформировать План мероприятий (дорожную карту) Антикоррупционного марафона в ГО город Ирбит в период с 01.11.2022 года по 9.12.2022 года, разместить его на официальном сайте администрации Городского округа город Ирбит.
Руководителям органов местного самоуправления Городского округа город Ирбит, направить в срок до 14.10.2022 года предложения по мероприятиям, для включения их в дорожную карту, заслушать итоги проведенного Антикоррупционного марафона  в 4 квартале 2022 года.

V. Разное

         1. Начальником юридического отдела С.А. Юрьевой представлена информация об актуализации сведений, размещенных на официальном сайте администрации Городского округа город Ирбит в разделе «Противодействие коррупции», по рекомендации Департамента контроля и противодействия коррупции Свердловской области.

           Решили –принять к сведению, поддерживать данные сведения, размещенные на официальном сайте администрации Городского округа город Ирбит в разделе «Противодействие коррупции» в актуальном состоянии.
         2.Начальником юридического отдела Юрьевой С.А.:

доведена до сведения информация обзоров судебных решений по вопросам противодействия коррупции, которая принята к сведению.
Председатель заседания Комиссии,

Глава Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области                                                                                     Н.В. Юдин

Секретарь заседания Комиссии,

начальник юридического отдела                                                                 С.А. Юрьева